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J. Sauvaget, Les direts Mamlouks de
Syrie (Bulletin d'etudes Orientales, Tonıe II,
Facs. I et 2).

Vakıf müessesesinin tarihini tetkik için
müracaat edilecek kaynakların en ehemmiyet­
lilerinden birini de epigraphique vesikalar teş­
kil etmektedir. Bu gibi vesikalar asırların
tahribatına daha ziyade mukavemet edebildik­
lerinden dolayı asılları kaybolan vakfiyelerin

ana hatlarını, vakıf tesisatına art şartlan, ve
muhtelif malûmatı önümüze koyduktan başka
elimize geçen vakfiyelerin noksan taraflarını
tamamlamaya da medar olabilir.

İşte M. J. Sauvaget’nin «Suriyedeki Mem­
lûk Emirnameleri-» isimli eseri Memlûkler
devrinde büyük bir inkişafa mazhar olan va­
kıf müessesesine ait bu neviden bir çok
kıymetli malzemeyi ihtiva etmektedir. Suri-
yede muhtelif yerlerde mahkûk olarak bulu­
nan bir çok Memlûk emirnamelerinin İslâm
medeniyeti tarihi bakımından haiz olduğu
kıymete işaret eden müellif Şam, Haleb, Ha­
ma ve daha az ehemmiyetli şehirlerde toplı-
yabildiği bu mühim vesikaları Maleriaux
pour un Corpus Inscrip. Arabicarıını un Ka-
hireye ait ilk cildinde (Paris, 1894 p. 6 ilh.)
M. van Berchem tarafından takip olunan usu­
le göre takdim etmekte, Arabca metinlerin
aslîle beraber tam bir tercemesini neşretmek­
tedir. Vesileler düştükçe de notlarda mede­
niyet tarihini alâkadar eden bazı ıstrlâhlar ü-
zerinde izahat verip meşkûk noktalar üzerinde
durmaktadır.

Fakat M. Sauvaget ortaya sadece bu
mebzul materyalları koymakla iktifa etmiye-
rek emirnamelerin bulunduğu mevkilerin ta­
rihî topografyası ve Memlûkler devrindeki
esnaf müessesatı hakkında şayani dikkat ma­
lûmat dercetmektedir ki bunlar eserin kıyme­
tini bir kat daha arttırmaktadır. Türk - İslâm
vakıf müessesesi ve - daha umumî bir surette -
medeniyetîle meşgul olan herkesin kendisin­
den bigâne kalamıyacağı bu eserin ihtiva et-
diği emirnamelerden doğrudan doğruya
vakfı alâkadar edenlerini bir kolaylık olmak
üzere esas numaralarîle zikrediyorum:

1) Şamda Tengiz camiinde Mismariye
medresesi vakfı hakkında 1368 — 769 tarihli.

2) Şamda Sâlihiye mahallesinde Ebû
Ömer medresesi vakfı hakkında 1418 — 821
tarihli.

7) Şamda Câmi‘ el-tevbe vakfı hakkında
842 tarihli.

25) Hama evkafı hakkında 903 tarihli.
28) Halepte Mâristan-ı Ergunî vakfı hak­

kında 810 tarihli.
29) Halepte yine Mâristan-ı Ergunî vakfı

hakkında 825 tarihli.
33) Halepte Medrese-i Sâhibiye vakfı

hakkında 890 tarihli
31
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361 Halepte yine Medrese-i Sâhibiye vak­
fı hakkında 909 tarihli emirnameler.

Ekseri vesika fotoğraflarının da metin­
den ayrı olarak neşredilmiş olması bazı şüp­
heli noktalar üzerinde bir dereceye kadar tek­
rar çalışmak imkânını vermektedir.

Memleketimizin şarkında Anadolu cpig-
rafyası bakımından çok mühim materyaller
temin eden bir seyahatte bulunan (1) âlim
müellifi bu güzel eserinden dolayı tebrik et­
mek bir vazifedir. H. A. E.

                                       
                                             
                                                 
                                               
                                                 
                  

                                     
                                      
                                   
                                               
                                             
                                           
                                         
                                           
                                            
                                               
                                              
                                            
                        

                                     
                                              
                                          
                                              
                                              
                                             
                                           
                                             
                                           
                                         
                                           
                                        
                                           
                                        
                                        
                                 

                                         

fi] blc. M. A. Gabrlel et M. J. Sauvaget, Voyage*
archSo!oglques dans la Turqule Orlentale. 1940 Pa­
ris, 6d. Boccard.
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se et aulres lieux de l'Orient, 1711 tab'ı, VI. 
100 - 1Oİ; 1811 tab'ı, V, 349 — tuchmal, 
touchmal baclıy). Engelberto Kaempfero da 
kelimeye ayni mânayı veriyor (Amoanitatum 
Exoticarum l’olitü'o ■ Physico ■ Medicarum, 
Fasc. V, 245 = tujma! basji; almanca terce- 
mesi: Anı Ho/e des persischen Grosskönigs, 
1648 - 85. Hrsg. v. W. Hinz. 1940 Leipzig = 
Hofküchenmeister).

Bezm-ii Rezm'de ise tuşimal Orta Anado- 
ludaki göçebe Mogol kabilelerinin emirlerin­
den sonra ve onlarla alâkadar olarak gösteri­
yor; halbuki gerek Sâm Mirzanın ve gerekse 
ondan daha kuvvetli ve sarih olarak İskender 
Münşinin ve Chardin ile Kaemp.fero’nin ifa­
deleri bunun bir saray memuriyeti olduğunu 
tebarüz ettirmektedir!

İşte Fuad Köprülü bu tezadı şu suretle 
telif ve izah etmektedir: «Gerek Türk devletle­
rinde gerek Mogol devletlerinde devletin as­
kerî istinatgahını teşkil eden ve hükümdar 
ailesîle tam karabeti olan göçebe kabileler 
umumiyetle hükümdarın sarayına mahsus ko­
yun vermekle mükelleftirler. Şu halde esasen 
bir saray memuru olan ve sofra, mutfak hiz- 
metîle mükllef bulunan tuşimallar bu vergi­
yi tahsil için kabilelerin nezdinde bulunan 
bir nevi merkezî idare mümessili ve müfettiş 
sıfatım da alabilir. Bezm-ii Rezm’de bunların 
ulus emirlerinden yani kabile reislerinden 
ayrı olarak zikredilmeleri de buna başka bir 
defti olabilir.»

Mezkûr izah tarzının tamamîle hakikati 
temsil ettiğini kabul etmek biraz güçtür. Bu­
nun sebeblerini izah edelim:

Filhakika Profesörün söylediği veçhile 
saray ve sofra memurlarının bazı resim ve 
vergileri tahsile çıkmalarına aid misallere te­
sadüf etmek kabildir. Meselâ İlhânîler devrin­
de - umumiyetle çaşnigirlik vazifesile mükel­
lef olan • bekeülün t a g a r tahsilinde rol 
oynadığını görüyoruz (bak. Reşîd el-dîn, 
Geschichte Gazan-Han s aus dem Tarih-i Mu- 
barak-i Gazanı, Hrsg. v. Kari Jahri, 1940 
London, GMNS. XIV, s. 301). Ayrıca tuşima- 
lin Safevîlerden evvel ve- IX. asırda hüküm­
darların sofra hizmetlerîle meşgul olduğuna 
ait kayıtlar mevcuttur. Meselâ Tarih-i Mâni'de 
Mirza Ali ile Emir İshak’ın 893 yılında Hor- 
ınelât mevkiinde icra ettikleri mülâkatta soh­

bet ve hediyeler teatisinden ve güreş oyunla­
rının seyrinden sonra c—a jVUiy in
çeşit çeşit yemeklerden sonra sofra hazırladık­
ları kaydediliyor (bak. Ali b. Şems el-dîn, 
Chaniches Geschichtsıverk öder Gesch. von 
Cilan ünler Jahren 880 - 920, Hrsg. v. B. 
Dom. 1857 St. Petersburg, s. 27). Ebû Bekr-i 
Tihranî’nin Kitâb-ı Diyarbekriye'sinde de U- 
zun Haşan zamanında bir kurban bayramında 
tuşimalların i’dad-ı in'âm-ı âm ve îyd ile meş­
gul olduklarını okuyoruz (bak. Hususi ktp. 
deki müstenseh nüsha, s. 209). Fakat bütün 
bu kayıtlar Profesörün nokta-i nazarını teyide 
kifayet etmez. Zira:

1) Tuşimalin IX. hicri asırdan evvel sof­
ra hizmetinde yer aldığına ait hiç bir kayda 
tesadüf edilmiyor.

2) Buna mukabil hükümdarın hizmetin­
deki bir memur ve m i n i s t r e olarak 
çok eski Mogol metinlerinde zikredilmiş bu­
lunuyor. (Meselâ bak. Ssanang Ssetsen, 
Geschichte der Ost-Mogolen, hrsg. und über- 
setzt v. Isaac Jacob Schmidt, 1829, St. Peters­
burg, s. 57, 318 = Tüschimel Lonnam veya 
Longnam).

3) Uygur vesikalarında da fonction- 
n a i r e manasında t ü ş i m a n kelimesi 
mevcuttur (bak. Prof. Ahmed Caferoğlu, Uy­
gur Sözlüğü, III, 202; buradaki bibliyografya­
ya ilâveten tüşimel ve tüşimen ve Reşid el-dîn- 
de geçen lüsamîşî masdarı arasındaki müna­
sebete işaret eden P. Pelliot’un notunu da zik­
retmeliyiz: Noteş sur le Turkestan de .M. H7. 
Burthuld, Toung Pao. XXVII, 1930, p. 36-37 
not. 2).

4) Bezm-ii Rezm'de bulunan ve Profesö­
rün nazar-ı dikkatinden kaçan diğer bir kayıt 
kelimenin XIV. inci asırda da bu mânada kul­
lanıldığını gösteriyor. Şöyle ki s. 238 (Kilisli 
neşri, 1928 İst.) da ümeradan Seydî Hüsam'a
V-»^b j n>n

verildiği okunuyor. Buradaki tuşimalliğin 
amiTlik olduğu pek sarihtir.

Bütün bunlardan bir netice çıkarmak 
icabederse tuşimal’in aslında İslâmî tı.lulatur’- 
ün âmil’ine tekabül ettiği, fakat sonradan 
semantique bir tahavvüle maruz kalarak nıat- 
bah emini mânasını aldığı emniyetle ileri sü­
rülebilir. Elimizdeki vesikalara nazaran bu 
lahavvülün zamanım IX. asırdan evvele irca 
etmek kabil değildir.



478

Bununla beraber unvanın daha muahhar 
zamanlarda kabilelerin dahili teşkilâtında es­
ki mânasîle alâkalı ve mutemed karşılı­
ğı olarak bulunduğu tesbit edilebiliyor. Me­
selâ Fatih Sultan Mehmedin Otlukbeli muha­
rebesi hakkındaki yarlığında türk halayık 
arab belüc halac kartuk kurt tur ellering lüj- 
mel, kethüdalar'ınd&n bahsediliyor (Prof. R. 
Arat neşri Türkiyat Mc. VI, 1939 İst. s. 298. 
satır 12, 13; daha aşağıda Akkoyunluların 
saray memurları meyanmda da zikrediliyor: 
s. 301, satır 127). Ayrıca XVI. asrın son yan­
sında Bağdat beğlerbeğisine yazılan bir hü­
kümde ^Sancafinda sakin olun tâife-i Gûllıur 

tufimallerinden Mamur ve Şehbaz ve Gazan­
fer nâm kimesneler yukarı cânibe tabi' olmak­
la yollar kesüb ilh..'» denilmektedir (bak. 
Prof. 1. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanh devleti 
teşkilâtına medhâl, 1941 İst. s. 301 not. 2).

Bu izahatın .-yazısının diğer kısımlarında 
Vakıf vesikalarının neşrinde takib olunması 
lâzımgelen usullerden vazıh bir surette bah­
seden ve bu mevzu üzrinde çalışacak kimse­
lere pek kıymetli bir rehber veren • muhterem 
Profesörü ikna edebileceğini ümit etmekte 
pek haksız olmadığımı zannediyorum.

H. ADNAN ERZt


